ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA
CNPJ 33.000.67010001 -67

LEI MUNICIPAL N" IO3912O2I DE IO DE DEZEMBRO DE 2O2I

Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de

Pontal do Araguaia para o período de 2A22 a 2025 e dár

outras providências.

ADELCINO FRANCISCO LOPO, Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia, Estado

de Mato Grosso, no uso de suas atribuições conferida por lei, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1' - Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio de 2022 a 2025, em

cumprimento ao disposto no art. 165, § lo, & Constituição Federal de 1.988, estabelecendo, para

o período, os programÍs com seus respectivos objetivos, indicadores e montantes de recursos a

serem aplicados em despesas de capital e oufias delas decorrentes e nas despesas de duração

continuada, na forma dos $NEXOS I, II, ilI, IV e V.

Parágrafo único. O disposto nesta Lei compreende todos os órgãos da Administração

Direta e Indireta dos Poderes Executivo e Legislativo.

Art. 2" - A exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei, bem como a

inclusão de novos programas serão propostos pelo Poder Executivo, através de projeto de lei de

revisão do plano ou projeto de lei específico.

Aú. 3' - A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamenüârias no Plano Plurianual

poderão ocoÍrer por intermédio da Lei Orçamentrária Anual ou de seus créditos adicionais,

inserindo-se no respectivo prograrna, as modificações subsequentes.

PaÉgrafo único. De acordo com o disposto no caput deste artigo fica o Poder Executivo

autorizado a adequar as metas das ações orçamentárias para compatibilizâ-lx com as alterações

de valor ou com outras modificações efetivadas na Lei Orçamentiária Anual.

Art. 4' - O Poder Executivo podenâ alterar as metas fiscais e indicadores estabelecidos, a

fim de compatibilizar a despesa orçada com a receita estimada em cada exercício, de forma a

assegurar o permanente equilíbrio das contas públicas e a conjuntura do momento.

Oruuy 3401 -7450 / tosr 3401.8541 M E-mail: prefeitura@pontaldoaraguaia.mt.gov.br

I Rua Pe. Sebastião Teixeira n.o 23 - Centro - CEP: 78.698-000

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA
cNPJ 33.000.67010001 -67

Art. 6o O Poder Executivo, para compatibilizar as alterações promovidas pelas leis

orçamentárias anuais e suas alterações, bem como mudanças econômicas e sociais, fica

autorizado a:

I - alterar o valor global do Programa e Ações (incluir, excluir ou alterar iniciativas

orçamentárias e seus respectivos atributos);

II - adequar a quantidade da meta ftsica de iniciativa orçamentária para compatibilizá-la

com alterações nos recursos efetivadas pelas leis orçamentririas;

III - incluir, excluir ou alterar no orçamento iniciativas decorrentes de aprovação de

operações de crédito, necessfuias à execução dos programas frnanciados, tendo como limite o

valor do empréstimo e respectiva contrapartida, mediante autorização do Poder Legislativo.

Art. 7o - Cabe a Secretaria Municipal de Finanças estabelecer noÍnas complementares
para a gestão, monitoramento e avaliação do PPA 2022-2025.

Art 8o - As estimativas de recursos dos Programas e Ações constantes dos Anexos desta

Lei são referenciais e, foram estimadas e fixadas de modo a conferirconsistência ao Plano

Plurianual, não se constituindo em limites à programação das receitas e despesas expressas nas

leis orçamentárias anuais, Parágrafo único. A Lei de Diretrizes Orçamentárias estabelecerá as

metas e prioridades para cada ano, promovendo os ajustes, evenfualmente necessários, ao Plano

Plurianual.

Art. 9' - Os procedimentos orçamentários anuais constituem atualizações automáticas do

Plano Plurianual.

Art. 10 - Fica o poder Executivo autorizado, por ato próprio, a afisalizar pelo índice

inflacionário anual (IGPM, INPC e IPCA ou outro que venha substituí-los) o valor estimado das

receitas e despesas no PPA 2022-2025.

Art. l1 - Esta lei entrará em vigor em 1o de janeiro de 2022, revogadas as disposições em

contrário.

Pontal do Araguaia-MT, l0 de Dezembro de 2021.

LOPO
Prefeito Municipal

CIruur3401-7450/reer340í-8541 nãE-mail: prefeitura@pontaldoaraguaia.mt.gov.br

I Rua Pe. Sebastião Teixeira n.o 23 - Gentro - CEP: 78.698-000

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA
cNPJ 33.000.670/0001 -67

ANEXOS

- Anexo I Evolução/Estimativa das Receitas;

- Anexo II Recursos Disponíveis

- Anexo III Relação de Programa;

- Anexo lV Programas Governamentais / Metas / Ações;

- Anexo V Síntese das Ações por Função e Subfunção.

Prefeito M

eruul 3401 -7450 / rosr 3401-8541 E E-mail: prefeitura@pontaldoaraguaia.mt.gov.br

I Rua Pe. Sebastião Teixeira n.o 23 - Centro - CEP: 78.698-000

I